[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.05.2011 № 1080
г. Великие  Луки
О  поддержании в готовности к использованию

защитных сооружений гражданской обороны

на территории муниципального образования

«Город Великие Луки»

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением  Правительства РФ от 29.11.1999  № 1309 «О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», Приказов МЧС России от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации   защитных  сооружений   гражданской  обороны»,  от 21.07.2005 № 575 «Об утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время», Уставом муниципального образования «Город  Великие Луки», Администрация города Великие Луки постановляет:

1. Руководителям организаций, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности:

- в мирное время использовать защитные сооружения гражданской обороны в интересах организаций и обслуживания населения, с сохранением возможности приведения их в заданные сроки готовности к применению по назначению;

- усилить контроль за содержанием (сохранностью) защитных сооружений гражданской обороны (убежищ), поддержанием их в состоянии постоянной готовности к приему укрываемых;

- организовать подготовку (обучение) личного состава групп (звеньев) по обслуживанию убежищ и укрытий, производственного состава правилам пользования ими в чрезвычайных ситуациях и в военное время в соответствии с Приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583;

- уточнить и согласовать с комитетом по вопросам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и мобилизационной работе Администрации города Великие Луки (далее комитет ГО, ЧС и МР) планы приведения убежищ в готовность к приему укрываемых;

- при проведении мероприятий по списанию с учета пришедших в негодность защитных сооружений гражданской обороны руководствоваться Приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и  ликвидации последствий стихийных бедствий от 09.08.2010 г. № 377. О проведении мероприятий по списанию защитных сооружений гражданской обороны  информировать комитет ГО, ЧС и МР.

2.  Комитету ГО, ЧС и МР:

- осуществлять методическое руководство и контроль за состоянием защитных сооружений гражданской обороны организаций, содержащих их на своем балансе;

- разрабатывать планы проведения осмотров состояния защитных сооружений гражданской обороны организаций, расположенных на территории муниципального образования  «Город Великие Луки».

3.  Отделу по связям с общественностью и информационному обеспечению Администрации города Великие Луки (А.С. Андреева) опубликовать настоящее постановление в газете «Великолукская Правда Новости» и разместить в сети интернет на официальном сайте  Администрации города Великие Луки www.velikieluki.ru.
4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого  заместителя  главы Администрации города Великие Луки В.А.  Рощина.

Глава  администрации города                    подпись                 Н.Н. Козловский
Копия верна:

Руководитель   аппарата                                                            О.В. Наумова
                      КОПИЯ